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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Выявление стадий похолодания/потепления и

аридизации/увлажнения в позднем кайнозое для территорий с

резкоконтинентальными условиями требует проведения комплексных

исследований, поскольку традиционные палеогеографические (лито-

биостратиграфические) и палеонтологические (зооархеологические) подходы

имеют ряд ограничений. В первую очередь это связано с недостатком опорных

разрезов с высокой биостратиграфической детальностью и временным

разрешением, а также с низкой чувствительностью видового состава

тафоценозов к относительно краткосрочным (сотни и первые тысячи лет)

изменениям окружающей среды в позднем кайнозое. Следует отметить, что в

последнее время значительный вклад в расшифровку внутриконтинентальной

климатической летописи внесли палинологические исследования осадочных

разрезов крупных водоемов (например, озера Байкал и Хубсугул) и болотно-

озерных отложений Приангарья. Однако для территории Западного Забайкалья

подобные работы остаются довольно редкими и локальными.

Одним из подходов для расширения информативности и

содержательности палеонтологического и лито-биостратиграфического

материала, является привлечение изотопно-биогеохимического метода

изучения современных и ископаемых костных, зубных и роговых тканей

животных и человека. Исследование изотопного состава растительноядных

животных позволяет реконструировать условия питания, доступность воды,

степень истощенности пастбищ, соотношение в рационе растений с

различными типами фотосинтеза (C3 и С4), ландшафтные обстановки их

выпаса (сухая степь, степь, лесостепь-лес). Комплексный анализ видового

разнообразия и изотопного состава разновозрастных тафоценозов, а также их

сравнение с современными биоценозами даст основание для оценки

разнообразия и соотношения экосистем природной среды Западного Забайкалья

в прошлом, а также динамики их изменений (например, расширение ареалов
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открытых ландшафтов при аридизации, наступление лесов при увлажнении

климата).

В этом контексте идентификация особенностей диеты современных

травоядных животных, обитавших в различных ландшафтных условиях, по их

изотопному составу представляется важной задачей. Комплексное изучение

морфологии, видового состава фаунистического и антропогенного материала из

различных разновозрастных разрезов, а также сопоставление их изотопного

состава с современной фауной позволит, на качественно более высоком уровне

достоверности, охарактеризовать условия окружающей среды в прошлом.

Такой актуалистический подход дает возможность количественно оценить

динамику изменчивости или стабильности природной среды Западного

Забайкалья на протяжении позднего кайнозоя, в том числе рассмотреть

полученные данные в контексте стратегии адаптации и жизнедеятельности

человека.

Цель исследований:

Реконструкция условий обитания фауны и человека Западного

Забайкалья в позднем плейстоцене и позднем голоцене на основе

районирования современных экосистем с помощью стабильных изотопов

углерода и азота

Задачи:

1. Разработать методы пробоподготовки и измерения изотопного

состава углерода и азота в костном и зубном материалах

2. Отобрать современный костный и зубной материал

3. Охарактеризовать палеонтологический, зооархеологический и

антропологический материал с помощью морфометрического метода для

изучения его видового состава

4. Определить изотопно-биогеохимические (
13

C/
12

C,
15

N/
14

N)

характеристики в современных травоядных животных, имеющих выпас в

различных ландшафтных обстановках Монголии и Западного Забайкалья;
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5. Определить C-N изотопный состав в костных и зубных остатках из

разновозрастных тафоценозов Западного Забайкалья

6. Провести реконструкцию экосистем Западного Забайкалья в

прошлом на основе сопоставления изотопных характеристик

палеонтологического, зооархеологического и антропологического материала с

изотопным составом животных современных ландшафтных зон

Личный вклад и фактический материал. Исследования были начаты в

Геологическом институте им. Н.Л. Добрецова СО РАН (г. Улан-Удэ) и

завершены в Институте земной коры СО РАН (г. Иркутск). Основой работы

послужили образцы палеонтологического, зооархеологического и

антропологического материала, отобранного и описанного автором в ходе

полевых работ 2015-2020 гг. Исследуемый материал из позднеплейстоценовых

и позднеголоценовых разрезов Западного Забайкалья получен автором при

полевых исследованиях и дополнен из коллекций ИМБТ СО РАН и Музея БНЦ

СО РАН. Автором выполнено идентификация и морфометрическое описание

костных остатков, а также последующие изотопные исследования. В данной

работе изотопный состав углерода и азота получен в 164 образцах костных и

зубных тканей современной (85 образцов) и ископаемой фауны (70 образцов), а

также антропологического материала (9 образцов). Автором адаптирована и

реализована методика выделения и очистки коллагена из костных и зубных

тканей для изотопного анализа. Определения отношений стабильных изотопов

проводились на элементном анализаторе Flash EA 1112 («Thermo Finnigan»,

Германия) в линии с изотопными масс-спектрометрами Thermo Finnigan MAT

253 (аналитик Посохов В.Ф., ЦКП «Геоспектр» Геологический институт им.

Н.Л. Добрецова СО РАН, г. Улан-Удэ) (Канакин и др., 2022) и Delta V

Advantage (аналитик Смолева И.В., ЦКП «Геонаука», Институт геологии им.

Н.П. Юшкина Коми НЦ УрО РАН, г. Сыктывкар).

Научная новизна.
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1. Впервые показаны изотопно-геохимические различия между

растительноядными животными, обитающими в условиях пустынных-

полупустынных, степных, лесостепных-лесных экосистем Монголии и

Западного Забайкалья.

2. Впервые проведена дифференциация ландшафтов по изотопному

составу углерода травоядных животных, проживающих на территории

Монголии и Западного Забайкалья.

3. Выявлено, что изотопный состав азота у животных исследуемого

региона в значительной степени контролируется дефицитом или доступностью

водных и пищевых ресурсов и в меньшей степени зависит от ландшафтных

условий обитания.

4. Результаты морфометрического анализа и изотопного состава

(углерода и азота) костных остатков показали, что Забайкальские

позднеплейстоценовые шерстистые носороги обитали в условиях степи вблизи

пресноводных водоемов.

5. Определены условия питания и особенности жизнедеятельности

древних кочевников раннего железного века (первое тысячелетие до нашей

эры) Западного Забайкалья. Доказан смешанный рацион питания древних

кочевников, состоящий из мясо-молочных продуктов, рыбы, проса, возможно,

пшеницы и ячменя.

6. Уточнены представления о хозяйственной деятельности древних

кочевников, которая, помимо скотоводства, также включала элементы

сельского хозяйства и рыболовства.

Практическая значимость. Полученные результаты исследований могут

быть использованы для прогнозирования климатических и экологических

изменений в среднесрочной и долгосрочной перспективе для Монголо-

Забайкальского региона, и Центральной Азии в целом. Кроме того, полученные

в работе данные имеют важное значение для исследования условий обитаний

древнего человека, стратегий его адаптации к изменениям окружающей среды,
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а также для изучения возникновения ранних антропогенных ландшафтов.

Материалы данного исследования могут быть использованы в образовательном

процессе при чтении лекций по дисциплинам наук о Земле и Жизни.

Защищаемые положения:

Первое защищаемое положение.

Изотопный состав углерода растительноядных животных отражает тип

потребляемой ими растительности, что позволяет выявить изотопно-

геохимические различия между пустынными, полупустынными, степными,

лесостепными и лесными экосистема Монголии и Забайкалья. Изотопный

состав азота у животных контролируется дефицитом или доступностью водных

и пищевых ресурсов и в меньшей степени зависит от ландшафтной обстановки

изучаемого региона.

Второе защищаемое положение. Изотопный состав углерода

шерстистых носорогов (Coelodonta antiquitatis) из палеолитических комплексов

Хотык и Каменка свидетельствует о рационе, основанном на степной

растительности. Морфометрический анализ костей и облегченный изотопный

состав азота указывает на отсутствие водного и пищевого стресса, а также на

близость к пресноводным водоемам.

Третье защищаемое положение. Изотопный состав углерода и азота в

антропологическом материале представителей хунну свидетельствует о

смешанном рационе питания древних кочевников, состоящем из животной

продукции, рыбы и зерновых, что указывает на развитое скотоводство,

земледелие и рыболовство.

Апробация работы. По теме диссертации подготовлено и опубликовано

27 печатных работ, из них 8 статей в рецензируемых журналах из списка ВАК,

Scopus и WoS, 19 тезисов конференции. Основные положения диссертации

докладывались на: Байкальской молодежной научной конференции по геологии

и геофизике (ГИН СО РАН, Улан-Удэ, 2015; 2017; 2019); международной

научной конференции молодых ученых «Актуальная археология 3. Новые
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интерпретации археологических данных (ИИМК РАН, Санкт Петербург, 2016);

международной конференции «Евразия в кайнозое. Стратиграфия,

палеоэкология, культуры» (ИГУ, Иркутск, 2016; 2017; 2018); LVI Российской (с

международным участием) археолого-этнографической конференции студентов

и молодых ученых (РАЭСК-56) (ЗабГУ, Чита, 2016); всероссийской школе-

конференции молодых ученых с международным участием «Биогенные архивы

ландшафтных изменений прошлого» (ИПА СО РАН, Новосибирск, 2016); the

8th International Siberian Early Career GeoScientists Conference: Proceedings of the

Conference (IGM SB RAS, IPPG SB RAS, Novosibirsk, 2016); V (XXI)

всероссийском археологическом съезде (ФГБОУ ВО «Алтайский

государственный университет», Барнаул, 2017); V всероссийской научно-

практической конференции, посвященной 45-летию Геологического института

СО РАН «Геодинамика и минерагения Северной и Центральной Азии» (ГИН

СО РАН, Улан-Удэ, 2018); IX международная научная конференция «Древние

культуры Монголии, Байкальской Сибири и Северного Китая (ИМБТ СО РАН,

Улан-Удэ, 2018); II Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Интеграция музеев Сибири в региональное

социокультурное пространство и мировое музейное сообщество: Наука.

Наследие. Общество» (БНЦ СО РАН, Улан-Удэ, 2019); международной

научно-практической конференции, посвященной памяти чл.-корр. РАН А.Н.

Антипова «Географические основы и экологические принципы региональной

политики природопользования» (ИГ СО РАН, Иркутск, 2019); IV

международном конгрессе археологии евразийских степей «Кочевые империи

Евразии в свете археологических и междисциплинарных исследований» (ИМБТ

СО РАН, Улан-Удэ, 2019); всероссийской конференции с международным

участием «Динамика и взаимодействие геосфер земли» (ТГУ, Томск, 2021);

всероссийской конференции (с участием зарубежных ученых), посвящённой

65-летию Института геохимии им. А.П. Виноградова и 105-летию со дня

рождения академика Л.В. Таусона (ИГХ СО РАН, Иркутск, 2022);
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международной конференции «Поющие стрелы Маодуня: хунну от

неизвестности до империи» (ИММК РАН, Санкт Петербург, 2023); в XVIII
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ГЛАВА 1. ПРИМЕНЕНИЕ СТАБИЛЬНЫХ ИЗОТОПОВ УГЛЕРОДА И

АЗОТА В БИОГЕОХИМИИ

1.1. Основные понятия

Применение стабильных изотопов углерода и азота получило широкое

распространение в исследованиях метаболизма различных организмов,

эволюции экосистем, а также условий образования биохеомогенных и

хемогенных осадочных пород, включая каустобиолиты (горючие ископаемые

органического происхождения), и изотопной стратиграфии. Этот метод

оказался востребованным для выявления и палеореконструкции основных

пищевых ресурсов, в том числе трофических связей, а также условий обитания

(экосистемные и климатические характеристики) организмов. В частности, этот

подход существенно расширил научную информативность ископаемой флоры и

фауны, характеризующие определенные временные периоды.

Изотопами называют разновидности атомов химического элемента

имеющих одинаковое количество протонов и электронов, но отличающихся

значениями массы ядра из-за различного числа нейтронов. Изотопы делятся на

два основных класса стабильные и нестабильные (радиоактивные) нуклиды.

Нуклиды (атомное ядро с определённым числом протонов Z и нейтронов N)

стабильных изотопов характеризуются устойчивостью ядерной конфигурации,

тогда как нуклиды радиоактивных элементов самопроизвольно распадаются до

достижения стабильной конфигурации.

Основное преимущество использования стабильных изотопов

заключается в том, что даже незначительные различия в концентрациях

изотопов (изотопное фракционирование) в неорганических и органических

объектах могут представить значительный объем информации о геохимических

и биохимических процессах. Вариации изотопного состава (соотношение

изотопов) отражают различие в химико-кинетическом поведение изотопов при
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формировании неорганических и органических соединений. При этом

молекулы с легким изотопом обладают более реакционной способностью, чем

аналогичные молекулы с тяжелым изотопом [Фор, 1989]. Это обусловлено тем,

что тяжелые нуклиды колеблются медленнее, чем легкие, а энергия связей в

молекулах с тяжелыми изотопами ниже, что делает их стабильными. Напротив,

соединения с легкими изотопами, разрываются и образуются быстрее, особенно

в процессах переноса. Зная величину изотопного фракционирования в

определенных реакциях и биогенных процессах, а также учитывая влияние

окружающей среды, можно по изотопному составу ископаемого вещества

восстановить тип синтеза или условия его генерации в прошлом.

Углерод, кислород и азот, наряду с водородом и серой, относятся к пяти

элементам жизни, поскольку они участвуют не только в строении живых

организмов, но и во всех биологических процессах [Галимов, 1968]. В таблице

1.1 представлена распространенность изотопов этих элементов. В углеродной

изотопной системе используется отношения стабильных изотопов
13

C/
12

C, для

азотной –
15

N/
14

N. Интерпретация геохимическая и биогеохимическая данных

опирается на разность абсолютных значений изотопных отношений между

веществами. Поэтому для характеристики содержания изотопов используется

величина δ (дельта) – относительной разности изотопных отношений образца и

эталона. Поскольку природная распространенность тяжелых изотопов очень

низкая (таблица 1.1), относительная разность изотопных отношений

оказывается очень малой, поэтому её принято умножать на тысячу и выражать

в промилле (‰). Расчет дельты (δ) изотопных отношений производят по

следующим формулам:

для изотопов углерода

δ
13

C = 10
3
* (

13
C/

12
Cобразец –

13
C/

12
Cстандарт) /

13
C/

12
Cстандарт

для изотопов азота

δ
15

N = 10
3
* (

15
N/

14
Nобразец –

15
N/

14
Nстандарт) /

15
N/

14
Nстандарт
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Таблица 1.1 – Относительная распространенность стабильных изотопов в

природных объектах [по данным Фор, 1989]

Элемент Изотоп Относительная

распространенность, %

Водород

Дейтерий

1
Н 99.99

2
Н 0.01

Углерод

12
С 98.89

13
С 1.11

Кислород

16
О 99.63

17
О 0.04

18
О 0.20

Азот

14
N 99.64

15
N 0.36

Сера

32
S

95.02

33
S

0.75

34
S

4.21

36
S

0.02

В качестве стандартов, с которыми сопоставляют изучаемые образцы,

приняты изотопные отношения международных эталонов: для изотопов

углерода – изотопный состав карбоната (белемнит) Pee Dee формации (PDB)

(
13

C/
12
C = 0,0112372) или его «венского» эквивалента (VPDB); для изотопов

азота – состав атмосферного воздуха (
15

N/
14

N = 0,0036634).

Таким образом, если изотопный состав образца легче стандарта, то

значение δ (например, δ
13
С) будет отрицательным, а если образец идентичен

стандартному образцу, значение δ будет равно нулю. Если же изотопный состав

образца тяжелее стандарта, значение δ будет положительным. Следовательно,

если значения δ образца положительные, то изотопный состав образца является
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утяжеленным. И наоборот, когда значения δ образца отрицательные, то

изотопный состав образца – облегченный.

Следует отметить, что карбонат PDB более обогащен
13
C, чем

большинство биогенных материалов, поэтому значения δ
13
C для костного

коллагена будут отрицательными. Например, образец со значением δ
13

C = -20‰

означает, что образец содержит 20 частей на тысячу (2%) меньше тяжелого

изотопа углерода, чем
13
C в PDB. В связи с тем, что атмосферный воздух

обогащен
15
N меньше, чем большинство биогенных материалов, следовательно,

значения δ
15
N в костном коллагене будут положительными. Т.е. образец со

значением δ
15
N = 20‰ означает, что образец содержит 20 частей на тысячу

(2%) больше тяжелого изотопа азота, чем
15
N в атмосферном воздухе [Price et

al., 1985].

1.2. Краткая история развития и применения метода

История изучения стабильных изотопов углерода начинается с 1939 года,

когда А. Нир и Э. Гульбрансен впервые измерили вариации их относительных

пропорций. В 1953 году Х. Крейг исследовал общее распределение изотопов

углерода в природе [Nier, Gulbransen, 1939; Craig, 1953; Tykot, 2006]. В этих

исследованиях было показано, что углерод живых организмов обеднен

тяжелым изотопом
13
С относительно изотопного состава углерода в атмосфере.

В 50-70-х гг. прошлого века М. Кальвин и А.-А. Бенсон (1948), С. Рэнсом и М.

Томас (1960), Ю.С. Карпилов (1960), а также М. Хэтч и К. Слэк (1966), открыли

три основных типа фотосинтеза у растений (фиксации углерода из

атмосферного СО2): C3, C4, и кислотный метаболизм толстянковых (CAM)

[Tykot, 2006; Смашевский, 2014].

Растения с различным типом фотосинтеза отличаются друг от друга по

изотопному составу углерода. Растения C3, имеют легкий изотопный состав

(среднее δ
13

C  -27‰). Растения C4 (например, кукуруза, сахарный тростник,
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просо, сорго и некоторые виды амаранта) характеризуются более высокими

значениями (среднее δ
13

C ~ -13‰, рисунок 1.1). Растения САМ занимают

промежуточное положение [Smith, Epstein,1971].

Рисунок 1.1 – Блок-схема значений δ
13
C в растениях и животных [по данным

van der Merwe, 1992; Tykot, 2006]

Важный вклад внес академик Э.М. Галимов, который исследовал

особенности распределения изотопов углерода в природных объектах и

связанных с ними перспективами их применения для решения геохимических и

геологических задач. В его исследованиях, касающихся биологического

фракционирования изотопов углерода, показано что, биологическое изотопное

фракционирование зависит не только от изотопной разницы между организмом

и средой, но и от различия изотопного состава в микробиосистемах самого

организма [Галимов, 1981]. Э.М. Галимов разработал метод оценки

термодинамических изотопных факторов биомолекул и сформулировал

концепцию термодинамического упорядоченного распределения изотопов в
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биологических системах. То есть существует зависимость между изотопным

составом биомолекул и величиной их так называемого термодинамического

изотопного фактора (B-фактор). Физический смысл B-фактора состоит в том,

что если изменить атом в каком-либо соединение на его изотоп, например,

изотоп
12
С на

13
С, то свободная энергия поменяется. Для разных соединений это

изменение имеет различную величину, мерой которой служит B – фактор.

Изотопные отношения биомолекул распределены пропорционально их B –

факторам: чем больше величина B – фактора, тем выше содержание тяжелого

изотопа в соответствующем соединении [Галимов, 1981].

Идея об использовании стабильных изотопов для реконструкции диеты

принадлежит Р.Л. Паркеру [Parker, 1964]. Впервые реконструкции рациона

питания древних людей по соотношению изотопов углерода описана в работе

Н. Ван дер Мерве и Д. Фогеля в 1971 г [van der Merwe, 1982]. Они

проанализировали изотопный состав углерода в костном коллагене человека из

захоронения Кхои эпохи железного века (Южная Африка). Полученный

результат (δ
13

C = -10.4‰) позволил исследователям предположить, что рацион

питания древнего человека состоял в основном из растений с С4 типом

фотосинтеза, а именно из сорго [Tykot, 2006]. В последующие годы было

проведено несколько исследований, посвященных определению временного

периода начала культивирования кукурузы при древнейшем земледелии в

Южной и Северной Америках [Vogel, van der Merwe, 1977; van der Merwe,

Vogel, 1978; DeNiro, Epstein,1981].

В начале 1980-х годов начал применятся анализ стабильных изотопов

азота (δ
15

N) [DeNiro, Epstein 1981; Schwarcz et al., 1985; Farnsworth et al., 1985;

Sealy et al., 1987]. Например, в работе М. Дж. Де Ниро и С. Эпштейн в 1981г

использовали метод для оценки доли бобовых в палеодиете [DeNiro, Epstein

1981]. К концу двадцатого века были выявлены основные закономерности и

факторы, контролирующие значения соотношений изотопов азота. Например,

обозначены чуткость отношений изотопов азота к таким эффектам, как
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трофический уровень (рисунок 1.2), соотношение морских и наземных

компонентов в рационе питания, доступность водных ресурсов, а также

влияние климата и окружающей среды [Bocherens, Drucker, 2003].

Рисунок 1.2 – Соотношение стабильных изотопов углерода и азота у животных


[…]


Кузьмина, 1995] (рисунок 4.9А, таблица 4.13).

Следует отметить, что для определения возможных условий обитания

шерстистых носорогов Гарутт Н.В. при описании морфоэкологической

адаптации черепа шерстистого носорога выделила морфотипы,

соответствующие определенным экологическим условиям обитания

[Гарутт,1998; Гарутт, Боескаров, 2001]. При изменении адаптивных свойств
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мозговой части черепа эти свойства также выразились и в изменении строения

затылочной части. Для степного морфотипа характерно значительное развитие

затылочного гребня и сильное его выступание над затылочной плоскостью

черепа, крупные затылочные мыщелки и ровную плоскость затылочной

чешуи(угол наклона затылочной чешуи к базальной плоскости составляет 90° -

110°). Также для степных видов характерно пологонаклоненная теменная

плоскость (угол к плоскости лобных костей составляет 158-160°) [Zeuner, 1936;

Гарутт, 1998; Гарутт, Боескаров, 2001].

А)

Б)

Рисунок 4.9 – размеры плечевой и лучевой кости

(А) – размеры плечевой кости Coelodonta antiquitatis: 1 – Западное Забайкалье (исследования

автора); 2 – Евразия [по данным Ермолова, 1978; Кузьмина, Кузьмина, 1995; Лазарев, 1998;

Калмыков, 1990]. (Б) – размеры лучевой кости Coelodonta antiquitatis:1 – Западное

Забайкалье (исследования автора); 2 – Евразия [по данным Ермолова, 1978; Калмыков, 1990;

Кузьмина, Кузьмина, 1995]. Планки обозначают максимальные и минимальные значения

размеров, а линией обозначено их среднее значение.

При морфологическом описании затылочные части шерстистых

носорогов из Западного Забайкалья характеризуются перечисленными выше

признаками, что позволяет отнести их к степному морфоэкологическому виду.

На это указывает и величина затылочного угла, варьирующая от 97° до 120° и

угол наклона теменной плоскости к плоскости лобных костей, который больше

160°. Кроме этого, по данным Гарутт Н.В. [Гарутт, 2001; Гарутт и Боескоров,
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2001] большие размеры шерстистых носорогов могут свидетельствовать об

обитании их в степных условиях по сравнению с лесостепными шерстистыми

носорогами, для которых характерно меньшие размеры. Также, в своих

исследованиях Кузьмины [Кузьмина, Кузьмина, 1995] указывают, что крупные

размеры костей конечностей шерстистых носорогов свидетельствуют о

благоприятных условиях для их обитания. То есть для забайкальских носорогов

Западное Забайкалье являлось наиболее положительным местом обитания, по-

видимому, с хорошей пищевой и питьевой базой.

4.3. δ
13

С - δ
15

N изотопный анализ

При проведении изотопных исследований были отобраны следующие

костные остатки (рисунок 4.10) шерстистого носорога из предполагаемой

томпинской ступени (МИС 4): из 6-го уровня – трубчатая кость; из 5-го уровня

– костный фрагмент; из 4-го уровня – фрагмент зуба и фрагмент нижней

челюсти с фрагментом зуба D2. Из степановской ступени (МИС 3) – фрагмент

ребра из 2-го уровня археологического комплекса Хотык, а также коренной зуб

из комплекса "A" и фрагмент бедренной кости из комплекса "Б"

археологического местонахождения Каменка.

В образцах, отобранных для исследования на изотопный состав (табл.

4.14), соотношение атомных количеств углерода и азота в коллагене

находилось в пределах от 2.9 до 3.6, при этом содержание углерода в белке

было не менее 28%, а азота – не менее 10%. Данные показатели

свидетельствует об удовлетворительной степени сохранности этих образцов

[Ambrose, 1990; van Klinken, 1999; Святко, 2016]. Исключение составляет

атомное соотношение C/Nат в образце № И9В (4 уровень, Хотык), имеющее

значение 2.6, которое свидетельствует о плохой сохранности

палеонтологического материала. Данный образец был исключен из обсуждения.

4.3.1. Изотопный состав углерода
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Изотопный состав углерода забайкальских шерстистых носорогов

костного коллагена варьирует от -20.6 до -19.5 ‰, дентин имеет чуть более

утяжеленный состав от -19.8 до -18.8‰ (рисунок 4.11, таблица 4.14). Для

сравнения, значения изотопного состава углерода δ
13
С у позднеплейстоценовых

травоядных животных тундростепи северной части Сибири варьировали

широко от -27.7 до -18‰ (самые утяжеленные значения характерны для

северных оленей, питающих лишайниками), а для шерстистого носорога

значения δ
13
С составляли от -24.6‰ до -20.4‰ [Николаев, Рысков, Якумин,

2006; Iacumin et al., 2000; Tiunov and irillova, 2010; Ди Маттео и др., 2013;

Kirillova et al., 2015]. Значения изотопов углерода шерстистых носорогов из

пещеры Склейн, Бельгия варьировали от -21.1‰ до 20.0‰ [Bocherens et al.,

1997]. Согласно многочисленным реконструкциям, в Северной Евразии,

шерстистый носорог обитал в основном в тундростепных открытых

ландшафтах (мамонтовая степь) [Kahlke, Lacombat, 2008; Боескоров, 2012; van

Geel et al., 2019; Puzachenko et al., 2021].

При этом изотопный состав углерода представителей вида Coelodonta

аntiquitatis (δ
13
С от -20.6 до -18.8‰), обитавших в позднем плейстоцене в

бассейне р. Уда Западного Забайкалья, немного тяжелее и более близок к

составу травоядных животных современной степи (рисунок 4.11). Учитывая,

что значения δ
13
С в коллагене костей травоядных животных отличается

повышением на 5‰ от изотопного состава их пищи [Bocherens, 2003], то пища

забайкальских носорогов характеризовалась значениями δ
13
С около -25‰.

Данный показатель близок к изотопному составу современных фитоценозов

настоящих степей Монголии и Забайкалья, для которых δ
13
С в среднем

составляет -25.6‰ (с учетом эффекта Зюсса) [Davie et al., 2014, Буянтуева и др.,

2012, Хубанова и др., 2015; 2016, Khubanova et al., 2023, Хубанова и др. 2024].

Таким образом, средой обитания носорогов Европы и северной части

Сибири были тундростепные и лесостепные ландшафты, тогда как носороги

Западного Забайкалья имеет немного утяжеленный изотопный состав углерода,
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что предполагает питание растительностью с С3 типом фотосинтеза настоящей

степи (рисунок 4.11).

4.3.2. Изотопный состав азота

Значения отношений изотопов азота в костных остатках представителей

Coelodonta аntiquitatis из Западного Забайкалья варьирует от 3.1 до 5.8‰ в

коллагене, в дентине значения составляют 5.1‰ и 6.8‰. Данные значения

меньше, чем значения δ
15
N (от 5.2 до 10.8‰) шерстистых носорогов из

бассейна р. Малый Анюй (п-ов Чукотка), обитавших в условиях

позднеплейстоценовой тундростепи [Tiunov and Kirillova, 2010; Kirillova et al.,

2015], и отличается от значений δ
15
N шерстистых носорогов из Бельгии (от 5.3

до 7.5‰), которые также обитали в условиях холода [Bocherens et al., 1997]

(рисунок 4.11, таблица 4.14).

Следует отметить, что для современных травоядных животных

центральноазиатских сухих степей и полупустынь характерны более высокие

отношения изотопов азота (δ
15

N 7–13‰) (рисунок 4.11). Наиболее высокие

показатели отношений изотопов азота характерны для животных,

испытывающих водный и пищевой стресс, что обычно для аридных условий и

деградированных пастбищ [Bocherens, 2003].

Следовательно, относительно облегчённый изотопный состав азота δ
15

N

для шерстистых носорогов обусловлены тем, что они не испытывали дефицита

пищи и воды. Вероятно, их выпас находился в низинной части межгорной

Удинской впадины, где имелся пресноводный водоем и/или водоемы с

достаточным количеством кормовых запасов на прилегающих открытых

склонах со степной растительностью.

О существование в то время стационарных проточных бассейнов и

блуждающих водотоков равнинного и полугорного типов свидетельствует

широкое распространение средне- и позднеплейстоценовых аллювиальных

(речных и озерных) псаммитовых, реже псефитовых, отложений, слагающих
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средние и низкие террасы впадин, в том числе Удинской, Западного Забайкалья

[Будаев, Коломиец, 2013]
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Рисунок 4.10 – Костные и зубные образцы Coelodonta antiquitatis, отобранных

из археологических комплексов Хотык и Каменка Западного Забайкалья, для

определения в них изотопных отношений углерода и азота
1 – трубчатая кость (6 уровень, Хотык); 2 – фрагмент кости (5 уровень, Хотык); 3 – фрагмент

нижней челюсти с фрагментом зуба D2 (4 уровень, Хотык); 4 – фрагмент зуба (4 уровень,

Хотык); 5 - коренной зуб (комплекс "A", Каменка); 6 – фрагмент ребра (2 уровень, Хотык); 7

– фрагмент бедренной кости (комплекс "Б", Каменка).
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Рисунок 4.11 – Изотопный состав углерода (δ
13
С) и азота (δ

15
N) костного и

зубного материала Coelodonta antiquitatis Западного Забайкалья
Современная травоядная фауна (прямоугольник с планками в одно стандартное

отклонение): бледно-желтый цвет – фауна пустынь/полупустынь, светло-зеленый – фауна

степных ландшафтов, темно-зеленый – фауна лесостепных/лесных ландшафтов: 1 –

Khubanova et al., 2023; 2 – Davie et al., 2014; 3 – Makarewicz, Tuross, 2006, 4 – Ananyevskaya

et al., 2020.

Значения изотопного состава Coelodonta antiquitatis из местонахождений Западного

Забайкалья (фиолетовый ромб) – по данным автора; значения изотопного состава

Coelodonta antiquitatis из различных местонахождений (оранжевый ромб): 5 – пещера

Склейн, Бельгия [Bocherens et al., 1997]; 6 – Якутия [Bocherens et al., 1996]; 7 - Чукотка

[Kirillova et al., 2015].

4.4. Резюме

Сравнительный анализ черепного материала шерстистых носорогов

Западного Забайкалья показал, что по морфологическому строению они не

отличаются от носорогов других евразийских местонахождений, и по

совокупности данных относятся к степной экоморфологической группе.
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О том, что в Западном Забайкалье обитали относительно крупные

шерстистые носороги, говорят данные о размерах черепов и посткраниального

скелета. Подобная укрупненность костей вероятно обусловлена

благоприятными условиями питания и обитания носорогов [Кузьмина,

Кузьмина, 1995].

Состав фауны, в том числе местонахождений Хотык и Каменка,

состоящей из дзеренов, лошадей, шерстистых носорогов, лошадей, аргали и др.

предполагает доминирование открытых степных ландшафтов в позднем

плейстоцене Западного Забайкалья [Оводов,1987; Калмыков,1999; Клементьев,

2005].

Спорово-пыльцевой состав разрезов, в которых были найдены костные

остатки шерстистых носорогов в Западном Забайкалье, а также пыльцевые

спектры из пищевых остатков Колымского, Чурапчинского и носорога,

найденного на р. Халбуй, представлены луговой и степной растительностью, с

преобладанием злаковых и полыни.

Изотопный состав углерода забайкальских шерстистых носорогов

немного утяжелен, чем у носорогов других регионов Евразии. Вероятно, это

обусловлено тем, что они обитали в разных ландшафтных условиях: первые – в

степных, близких современной степи Забайкалья, последние – тундростепи, с

более холодными условиями.

Изотопный состав азота забайкальских носорогов отличен в сторону

облегчения, и указывает на то, что они предпочитали обитать в низинной части

долин Забайкалья, где было достаточно водных и кормовых ресурсов, и они не

испытывали дефицита пищи и воды.
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Таблица 4.1 – Видовой состав крупных млекопитающих археологических

комплексов Хотык и Каменка

Вид Хотык Каменка
Уровень

1

Уровень

2

Уровень

3

Уровень

4

Уровень

5

Уровень

6

А В

Mammuthus

primigenius

(Мамонт)

- - - - - - - 1/1

Canis lupus (Волк) 1/1* 41/3 22/1 19/1 - - 4/1 -

Vulpes corsac

(Корсак)

- 9/2 8/2 1/1 - - 1/1 -

Vulpes vulpes

(Лисица)

1/1 1/1 - - - - 1/1 -

Ursus sp. (Медведь) - - 1/1 - - - - -

Crocuta sp. (Гиена) - - 2/1 - - - - -

Coelodonta

antiquitatis

2/1 94/5 37/2 9/2 1/1 2/1 7/2 2/1

Equus sp. 39/1 217/5 329/5 26/2 17/1 2/1 173/6 -

Equus (Hemionus)

hemionus (Кулан)

- - 4/1 - - 1/1 6/1 -

Camelus sp.

(Верблюд)

- - - - - - 3/1 -

Cervus elaphus

(Благородный

олень)

- 9/1 1/1 - - - 2/1 -

Capreolus sp.

(Косуля)

- 3/1 -- - - - -

Bison sp. (Бизон) - 3/1 6/1 2/2 - 2/1 - -

Bos/Bison/Poephagus

(Быки)

- - - - - - 13/2 3/1

Spirocerus

kiakhtensis

(Винторог)

- - - - - - 1/1 -

Procapra gutturosa

(Дзерен)

34/1 754/20 309/13 23/2 11/1 - 227/6 1/1

Saiga sp. (Сайга) - - - 1/1 - - 1/1 -

Ovis ammon

(Аргали)

- 32/2 22/1 3/1 - 5/1 22/3 -

Bovinae gen.indet.

(Быки)

- 3/1 3/1 15/1 - - 11 -

*Здесь и далее в числителе указано количество остатков, в знаменателе - минимальное

количество особей.
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Таблица 4.2 – Радиоуглеродные даты

Археологи

ческий

комплекс

Некалибро-

ванная дата

Калиброванная

дата (Cal BP)

Образец Лабораторн

ый номер
