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Диссертационная работа А.М. Хубановой посвящена актуальной научной задаче

реконструкции палеоландшафтов Западного Забайкалья в позднем плейстоцене – голоцене

на основе анализа стабильных изотопов углерода (δ¹³C) и азота (δ¹⁵N) в костных тканях

ископаемой и современной фауны, а также антропологического материала. Исследование

выполнено в междисциплинарном ключе и органично сочетает методы палеонтологии,

археологии и изотопной геохимии. Особую методологическую значимость представляет

применение актуалистического принципа: сопоставление изотопных характеристик

ископаемых образцов с данными по современным животным из различных ландшафтных

зон Монголии и Забайкалья. Благодаря этому автору удалось не только дифференцировать

типы палеоэкосистем (степь, лесостепь, сухая степь), но и выявить ключевые

климатические тенденции, включая аридизацию в голоцене. Полученные результаты

имеют как теоретическую, так и практическую значимость и могут быть востребованы при

моделировании и прогнозировании экологических изменений в контексте современных

климатических трансформаций. Структура диссертации, содержание глав и

сформулированные защищаемые положения логически вытекают из поставленных задач и

в целом соответствуют заявленной проблематике.

Вместе с тем, в работе остаётся не до конца раскрытым ряд аспектов. В задачах

исследования заявлен морфометрический анализ, который действительно применяется для

определения размеров костей шерстистого носорога. Однако не показано, как именно

морфометрические данные соотносятся с изотопными: используется ли морфология

исключительно для видовой идентификации, или она вносит дополнительный вклад в

палеоэкологическую интерпретацию? Например, прослеживается ли корреляция между

размерами особи и изотопным составом азота (δ¹⁵N), что могло бы указывать на различия в

условиях питания или стрессе? Кроме того, учитывая, что интерпретация изотопных

данных базируется на предположении о локальном происхождении образцов и

минимальном влиянии постмортальных процессов, возникает вопрос: как учитывались

возможные диагенетические искажения?

Несмотря на отмеченные замечания, диссертация А.М. Хубановой представляет

собой научно значимый и новаторский вклад в развитие геоэкологии Центральной Азии.

Особую ценность работы составляет формирование первой региональной базы данных по